
Decreto Dirigenziale n. 5 del 13/01/2016 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

      Voltura  alla  WBO Italcables  Societa'  Cooperativa  dell'Autorizzazione  Integrata 

Ambientale  per l'impianto IPPC cod. 2.6,  sito in Caivano (NA) zona ASI Loc. Pascarola 

S.S.  87,   KM 16.460,  rilasciata alla  Italcables SpA con D.D.  n.  260 del  21.09.2012 

rettificato con D.D. n. 331 del 03.12.2013.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a. che con D.D. n.260 del 21/9/2012, rettificato con D.D. n.331 del 03.12.2013, è stata rilasciata 

l'Autorizzazione Integrata Ambientale alla ITALCABLES S.p.A. per l'impianto IPPC cod.2.6 sito in 
Caivano (NA), Zona A.S.I. - Loc. Pascarola S.S.87, Km.16.460, che integralmente si richiama;

b. che secondo quanto previsto dal D.D. 260 del 21.9.2012, la ITALCABLES S.p.A. era tenuta a realizzare 
una serie di prescrizioni e adempimenti;

c. che la ITALCABLES S.p.A. in data 19.3.2013 con nota acquista al prot.205693 del 21.3.2013 ha 
comunicato la sospensione di tutte le attività produttive dal gennaio 2013 e che la società ha aderito alla 
procedura di concordato preventivo per la ristrutturazione del debito (ex art.161 e 182 bis – Legge 
fallimentare). Con la stessa nota la società ha altresì richiesto una proroga di sei mesi per 
l’adempimento delle prescrizioni AIA di cui al D.D. N.260/2012 da ottemperare nel 2013.

d. che in data 07.11.2013 la società con nota acquista al prot. 797509 del 21.11.2013 ha comunicato che 
il piano di ristrutturazione di cui sopra non aveva ricevuto il necessario sostegno finanziario da parte 
delle banche, per cui il Tribunale di Brescia, in data 06.9.2013, con provvedimento CP31/13 depositato il 
12.9.2013, aveva dichiarata aperta la procedura di concordato preventivo di Italcables in Liquidazione, 
con sede in Brescia Via Oberdan n.7;  

e. che con nota in data 28.7.2015 acquista al prot. 533081 del 30.7.2015 è stata richiesta dalla “WBO 
Italcables società cooperativa”, che subentra alla ITALCABLES S.p.A. in Liquidazione, voltura 
dell’autorizzazione integrata ambientale D.D. n.260 del 21.9.2012, rilasciata alla ITALCABLES S.p.A. e 
la riformulazione del calendario del piano delle prescrizioni.

f. che con la nota di cui al punto precedente veniva rappresentato l’iter del nuovo piano di sviluppo 
economico aziendale, e che a seguito dell’ammissione al concordato preventivo in liquidazione, i 
dipendenti della ITALCABLES S.p.A. “hanno portato avanti un progetto di riavvio delle attività industriali 
del sito di Caivano (NA) tramite la costituzione della cooperativa di lavoratori WBO Italcables Società 
cooperativa. Operazione che ha ricevuto sostegno da tutte le istituzioni centrali e locali, in particolare dal 
Ministero dello Sviluppo Economico e dalla Regione Campania;

CONSIDERATO 
a. che il progetto industriale come illustrato con la suddetta nota del 28.7.2015 prevede l’affitto del ramo di 

azienda per tre anni finalizzato all’acquisto del plesso industriale di Caivano (NA), già formalizzato con la 
firma del contratto di affitto del ramo di azienda, in data 24.7.2015, allegato in copia, le seguenti parti:

a.1 Passantino Antonio Commissario Liquidatore Giudiziale nella procedura di Concordato preventivo 
n.31/2013, Amistani Marco Giovanni Liquidatore sociale; rappresentanti legali della ITALCABLES S.p.A. 
in Liquidazione, con sede in Brescia , Via Oberdan n.7 C.F. 00539550178;

a.2 Matteo Potenzieri in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante 
della WBO Italcables società cooperativa, con sede in Napoli Viale Antonio Gramsci n.13 iscritta al 
Registro delle Imprese di Napoli, n.08066091219; 

b. che la “WBO Italcables società cooperativa”, subentrata alla ITALCABLES S.p.A. in Liquidazione, con 
successiva nota del 11.8.2015 acquista al prot.581771 del  01.9.2015  ha trasmesso il seguente elenco 
sintetico degli adempimenti svolti dalla Italcables S.p.A. in concordato preventivo (all’epoca dei fatti 
Italcables S.p,A.):

- pagamento dell’acconto delle analisi di controllo;
- analisi del campionamento delle acque di scarico relative al IV semestre 2012; 
- analisi del I campionamento delle acque di prima pioggia; 
- analisi delle acque di spurgo del circuito WIT; 
- progetto per la realizzazione dell’impianto di prima pioggia nel parcheggio dipendenti; 

PRESO ATTO  che con la stessa nota la WBO Italcables società cooperativa, quanto alla riformulazione 
del periodo di attuazione delle prescrizioni di cui al D.D. n.260/2013, in considerazione del periodo di 
sospensione delle attività produttive, proponeva di applicare lo stesso timing delle prescrizioni previsto 
dall’AIA di cui al D.D. 260 del 21.9.2013, ma posticipato di tre anni. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



DATO ATTO che con nota prot.17927 del 12.1.2016 è stata richiesta alla Prefettura di Napoli 
certificazione antimafia, sulla base della documentazione trasmessa dalla società con nota in data 
18.12.2015 acquista al prot.896009 del 23.12.2015. 

-

RITENUTO 
- che sussistono i presupposti per la voltura dell’AIA dalla ITALCABLES S.p.A. in Liquidazione, con sede 

in Brescia , Via Oberdan n.7 C.F. 00539550178 alla WBO Italcables con sede in Napoli Viale Antonio 
Gramsci n.13 iscritta al Registro delle Imprese di Napoli, n.08066091219;

- di potere accogliere, relativamente ai tempi di attuazione delle prescrizioni previsti dal D.D. n.260/2013, 
la richiesta di riformulazione proposta dalla WBO Italcables società cooperativa, in considerazione del 
periodo di sospensione delle attività produttive, di applicare lo stesso timing delle prescrizioni previsto 
dall’AIA nel D.D. 260 del 21.9.2012, ma posticipato di tre anni; 

VISTI
il D.Lgs. 1542/06 e s.m.i.
la L. 241/90 e s.m.i.
il D.D. n.260 del 21.9.2012;
il D.D. n.331 del 03.12.2013
la D.G.R. n.478 del 10.9.2012 e s.m.i.
la D.G.R. n.141 del 28.3.2015 

alla stregua dell’istruttoria effettuata e della proposta del RUP di adozione del presente provvedimento, 

DECRETA

per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto e confermato:

1.di volturare alla “WBO Italcables società cooperativa”, con sede in Napoli Viale Antonio Gramsci n.13 
iscritta al Registro delle Imprese di Napoli, n.08066091219, l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui 
al D.D. 260 del 21.9.2012, rettificato con D.D. n.331 del 03.12.2013, rilasciata alla ITALCABLES S.p.A. 
per l'impianto IPPC cod. 2.6 sito in Caivano (NA) zona ASI Loc.Pascarola S.S.87 Km 16.460; 
2.di prescrivere alla “WBO Italcables società cooperativa”, di attuare le prescrizioni di cui al D.D. 
n.260/2012 rettificato con D.D. n.331 del 03.12.2013, con lo stesso timing ivi indicato ma posticipato di 
anni tre;
3.di dare atto che ai sensi dell’art.29 octies D.Lgs.152/06, così come sostituito dall’art.7 comma 7 del 
D.Lgs.46/2014,l’AIA volturata con il presente provvedimento ha validità fino al 21.9.2022, salvo riesame 
anticipato ai sensi del comma 4 del citato art.29 octies;
4.di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Caivano, all'Amministrazione Provinciale di 
Napoli, all'ASL NA 2 Nord, all'ATO 2 e all'ARPAC Dipartimento provinciale di Napoli per gli
opportuni controlli di competenza;
5. di notificare il presente provvedimento alla società WBO Italcables società cooperativa , con sede 
legale in Napoli Viale Antonio Gramsci n.13;
6. di inviare il presente provvedimento all'AGC 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, disinquinamento
e Protezione Civile;
7.di inviare per via telematica il presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania e 
al Settore BURC per la pubblicazione.

dr.ssa Lucia Pagnozzi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016


	BURC n. 4 del  25 Gennaio 2016

